

# Communication on Engagement 2013 - 2015

Sehr geehrte Mitglieder und Freunde des Internationalen Wirtschaftsrates, sehr geehrte Partner im Global Compact Netzwerk,

Der Internationale Wirtschaftsrat e.V. ist seit Mai 2013 Mitglied im Global Compact der Vereinten Nationen. Mit diesem ersten COE bekräftigt der Internationale Wirtschaftsrat e. V. seine kontinuierliche und ungebrochene Unterstützung des UN Global Compact und der Umsetzung dessen zehn Prinzipien in den Bereichen Menschenrechte, Arbeitsrecht, Umwelt und Korruptionsbekämpfung.

#### Der Internationale Wirtschaftsrat e. V. und sein Netzwerk

Der Internationale Wirtschaftsrat e.V., kurz IWR, ist ein Wirtschaftsverein, der sich insbesondere an international tätige Unternehmen aus allen Sektoren von Handel und Industrie richtet. Der IWR unterstützt seine Mitglieder in Fragen des internationalen Handels und Wirtschaftskooperationen. seiner Arbeit der **IWR** weltanschaulich parteipolitisch ln ist wie neutral. Seine Mitgliedsunternehmen betrachten die soziale Marktwirtschaft als Schlüssel zu einer gerechten und nachhaltigen sozio-ökologischen Entwicklung der Gesellschaft. Über den Global Compact lassen sich damit verbundene Ziele bündeln und besser vorantreiben. Durch ihr Wirken im Verband möchten die Mitglieder des IWR ihren Beitrag dazu leisten, dass wirtschaftlicher Erfolg - lokal wie global - mit dem Erhalt natürlicher Ressourcen, dem Schutz der Menschenrechte sowie Transparenz einhergeht.



## Die Rolle des Internationalen Wirtschaftsrats e. V. im Global Compact

Als Verband von vorwiegend klein- und mittelständischer Unternehmen (KMU), kennt der IWR die Hürden für KMU im Hinblick auf das Thema Nachhaltigkeit. Oftmals ist die Umsetzung von Maßnahmen zur Förderung der sozialen und ökologischen Nachhaltigkeit eine komplexe Herausforderung. Große Unternehmen haben im Global Compact Netzwerk bereits erfolgreich Maßnahmen entwickelt und umgesetzt. Von diesen Erfahrungen können mittelständische Unternehmen profitieren und zugleich ihre Perspektiven und Erfahrungen in das Netzwerk einbringen. Der IWR begreift das Global Compact Netzwerk als einen Ort des Austauschs und definiert entsprechend seine Rolle sowie seine Ziele als Mitglied des Global Compact:

Vermittler - Der IWR macht Unternehmen gezielt auf den UN Global Compact aufmerksam und will weiterhin, insbesondere KMU, an die Initiative heranführen, indem er die Chancen in diesem Netzwerk aufzeigt.

Katalysator - Der IWR will über das Global Compact Netzwerk den Knowhow-Transfer fördern.

Berater – Um Knowhow im unternehmerischen Alltag nutzbar zu machen, will der IWR zukünftig verstärkt KMU bei der Entwicklung und Umsetzung von Nachhaltigkeitsstrategien begleiten.

### Aktivitäten des Internationalen Wirtschaftsrats e. V. im Hinblick auf den Global Compact

Der Global Compact ist fester Bestandteil aller vom IWR durchgeführten Veranstaltungen. Auf diese Weise kommuniziert der Verband die Ziele der Initiative über sein Netzwerk hinaus zu Unternehmen, Beratungsfirmen und Vertreter\*Innen der Politik. Entsprechend wurde der Global Compact auch konsequent in die Netzwerkkommunikation und die Öffentlichkeitsarbeit des IWR implementiert. Folgend finden Sie einen Überblick über die Aktivitäten des IWR.

## Veranstaltungen 2015

 Der IWR hat auf vier Veranstaltungen den Global Compact präsentiert. Damit hat er rund 140 Vertreter\*Innen aus Wirtschaft und Politik erreicht.

Radu Anghel, Schatzmeister



- Vorstellung des Global Compact in persönlichen Gesprächen als Aussteller auf drei Fachmessen/Tagungen
- Präsentation des Global Compact auf dem IWR-Messestand auf der Hannover Messe 2015

#### Netzwerkkommunikation/Öffentlichkeitsarbeit

- Seit dem Beitritt des IWR ist der Global Compact grundsätzlicher Bestandteil der Präsentationsmaterialien des IWR.
- In diesem Zuge wurde der Global Compact mit einer eigenen Rubrik auf der Internetseite des IWR sichtbar gemacht.
- Der Global Compact und damit thematisch verbundene Veranstaltungen sind wiederkehrend Bestandteil unserer Newsletter und Service-Mails.
- Teilnahme an der europäischen Global Compact Konferenz im Oktober 2015 in Berlin

Um sein Engagement auszuweiten, hat der IWR 2015 eine personelle Schnittstelle geschaffen, die sich mit der Netzwerkarbeit im Global Compact befasst und Inhalte für die Mitgliedsunternehmen aufbereitet.

Der Internationale Wirtschaftsrat e.V. lädt seine Mitglieder, Freunde und Partner ein, sich mit eigenen Ideen und Erfahrungen an der weiteren Entwicklung seiner Aktivitäten im Global Compact Netzwerks zu beteiligen.

Berlin, 25. Januar 2016

Tino Barth

Vorstandsvorsitzender